様似町農業委員会総会議事録
（平成２９年度　第１回）
１．開会の日時及び場所
	日時
	平成２９年　７月２１日　午後３時００分～午後５時００分

	場所
	役場３階委員会室

２．会議への出席状況
出席　１０人　　　欠席　１人
	役　職　名
	番号
	氏　　　名
	出席
	欠席

	会　　　　　長
	６
	中　村　勝　則
	○

	会長職務代理者
	５
	菊　地　　　智
	○

	委　　　　　員
	１
	小　田　誠　一
	○

	委　　　　　員
	２
	北　澤　正　則
	○

	委　　　　　員
	３
	小　原　　　忠
	○

	委　　　　　員
	４
	柵　木　雅　美
	○

	推　進　委　員

	猿　倉　　　修

	○

	推　進　委　員

	清　水　孝　志
	○

	推　進　委　員

	辻　　　　　陽
	○

	推　進　委　員

	富　田　恭　司
	○

	推　進　委　員

	中　村　和　明
	○

３．議事日程
第　３　様似町農業委員会会長の互選
第　５　様似町農業委員会会長職務代理者の互選
第　６　議席決定のためのくじの執行
第　９　議案第１号　様似町農地利用最適化推進委員の委嘱について
第１１　議案第２号　農業経営基盤強化促進法第１８条第１項の規定による農
用地利用集積計画の決定について（１件）
第１２　協議案１　　北海道農業会議会議員の選任について
第１３　協議案２　　農地利用最適化推進委員の総会出席及び農業委員の地区
割りについて

第１４　協議案３　　様似町農業委員会委員協議会について
４．農業委員会事務局出席
事務局長　　中　村　　　晋
主　　事　　逢　山　康　弘
書　　記　　木　村　将　大
５．会議の概要
	中村事務局長
	出席予定の全委員が揃いましたので、ただいまより第１回様似町農業委員会総会を開催いたします。
第１回目は町長が招集することとなっており、会長互選までは町長が進行いたしますのでよろしくお願いいたします。
それでは初めに町長よりご挨拶いただきます。

	坂下町長
	皆さまには日頃からそれぞれの立場で町に潤いと活力をいただき、感謝申し上げます。新しい会長の決まるまでの間ですがよろしくお願いします。

	坂下町長
	それでは議事に入らせていただきます。
初めに日程３番の様似町農業委員会会長の互選についてですが、自薦、他薦は問いませんので、皆さんから提案はありますか。

	小田委員
	引き続き、中村勝則さんにお願いしたいです。

	坂下町長
	ただいま中村勝則さんとの推薦がありましたが、他にございませんか。

	坂下町長
	ないようですので、中村勝則さんを会長に選任することとしてよろしいでしょうか。

	（意義等なし）

	坂下町長
	全員賛成ということで中村勝則さんを会長に選任することとします。
それでは、中村会長より就任の挨拶をお願いいたします。

	中村会長
	会長に選任されました中村です。これからの様似の農業が良くなるように力を合わせていきましょう。よろしくお願いします。

	中村事務局長
	会長が選任されましたので、町長はここで退席となります。ありがとうございました。

	坂下町長
	（退席）

	中村会長
	それでは続いての議事に移ります。
日程番号５番の様似町農業委員会会長職務代理者の互選について事務局より説明願います。

	中村事務局長
	職務代理者の互選についてですが、会長に事故等があった場合にその職務を代わりに遂行する役職です。

	中村会長
	ただいま説明のありました会長職務代理者の互選につきまして、どのような方法で決定いたしますか。

	菊地委員
	会長指名でお願いします。

	中村会長
	ただいま会長指名との提案がありましたが、他にございませんか。

	（なし）

	中村会長
	ないようですので、会長の私より指名させていただきます。
会長職務代理者は菊地智さんにお願いしたいと思いますが、皆さんよろしいでしょうか。

	（意義等なし）

	中村会長
	それでは会長職務代理者は菊地さんにお願いいたします。
続きまして、日程番号６番の議席決定のためのくじ執行について事務局より説明願います。

	中村事務局長
	議席決定のためのくじ執行につきまして、例年会長は最終番号、その前が職務代理者となっておりますので、それ以外の４人にくじを引いてもらうことになります。

	（引いた番号席にそれぞれ移動）

	中村会長
	くじの結果、１番小田委員、２番北澤委員、３番小原委員、４番柵木委員となりました。

	中村会長
	続きまして、日程番号７番の諸般報告を事務局より説明願います。

	中村事務局長
	諸般報告につきましては、記載のとおりとなっています。

	中村会長
	続いて、議事録署名委員をこちらより指名いたします。
１番小田委員と２番北澤委員にお願いいたします。

	中村会長
	続きまして、議案第１号農地利用最適化推進委員の委嘱について事務局より説明をお願いします。

	中村事務局長
	農地利用最適化推進委員につきましては、前農業委員会で選任していたところですが、本来は新しい農業委員会で承認することとなっています。推進委員候補者の氏名等は名簿に記載のとおりです。

	中村会長
	ただいま事務局より説明がありましたが、皆さんから何か質問等ございますか。

	（質疑等なし）

	中村会長
	ないようですので、議案第１号について承認することとしてよろしいでしょうか。挙手をもってお願いいたします。

	（全員挙手）

	中村会長
	全員賛成ということで承認とします。これに伴い推進委員となった皆さんに議場へ入っていただきたいと思います。

	（推進委員議場へ入場）

	（会長より委嘱状の交付）

	中村会長
	それでは議事を進めていきたいと思います。続いて議案第２号の農業経営強化促進法第１８条第１項の規定による農用地利用集積計画の決定について事務局より説明をお願いします。

	木村書記
	議案第２号につきましては記載のとおりです。農地の場所は地図で確認をお願いします。

	逢山書記
	利用権の設定期間が１０年となっており、他の計画よりも長期間となっています。この理由は、ハウスを建てる際に国の補助を受けて建てるための要件として設定期間が長くなっています。

	中村会長
	ただいま事務局より説明のありました議案第２号につきまして、皆さんから何か質問等ございますか。

	富田推進委員
	農地を借りる前田氏は就農して何年くらいのかたなのか。また、面積について、ハウスを建てるだけでは広すぎるような気がするが他の使い道もあるのだろうか。

	逢山主事
	前田氏は就農して４年目になります。栽培技術に関しても現在リースハウスで就農している農業者の中でも優秀な生産量を毎年記録しています。ハウスに関しては３棟建設予定で、町のリースハウスに換算すると約５棟分の栽培面積になります。その他、余った部分には現在普及センターで推進しようとしているレタスのハウスを建設し栽培することも考えているとのことです。

	中村会長
	他に質問等はございますか。

	（質疑等なし）

	中村会長
	ないようですので、議案第２号について承認することとしてよろしいでしょうか。挙手をもってお願いいたします。

	（全員挙手）

	中村会長
	全員賛成ということで承認とします。
続きまして、協議案１の北海道農業会議会議員の選任について事務局説明願います。

	中村事務局長
	協議案１としまして、北海道農業会議の会員を農業委員会から選出することとなっていますので、選任をよろしくお願いします。

	中村会長
	ただいま説明のありました協議案１についてどのようにいたしますか。

	小原委員
	中村会長にお願いしたいと思います。

	中村会長
	ただいま、私が就任するとの意見がありましたが、他に意見等ございますか。

	（意見等なし）

	中村会長
	ないようですので、北海道農業会議の会員には私が就くこととしてよろしいでしょうか。挙手をもってお願いいたします。

	（全員挙手）

	中村会長
	全員賛成ということで承認します。
続いて、協議案２について事務局より説明願います。

	中村事務局長
	協議案２につきまして、まず推進委員の農業委員会総会の出席についてですが、毎回出席してもらうか、それとも、自分の担当する地区の案件があった場合や総会で意見のある場合のみの参加にするか、どちらが良いでしょうか。事務局としては毎回参加して頂き、意見を頂ければと思っています。

	中村会長
	ただいま説明のありました協議案２についてどのようにいたしますか。私の意見としてもできれば毎回参加して頂いて議論できればと考えています。

	（意見等なし）

	中村会長
	特に意見等がないようですので、推進委員の皆さんにもできる限り総会には出席して頂くこととしてよろしいでしょうか、挙手をお願いします。

	（全員挙手）

	中村会長
	全員賛成ということで、次回以降もよろしくお願いします。続いて、農業委員の地区割りについて事務局より説明をお願いします。

	中村事務局長
	農業委員の地区割りについてですが、前回までは農業委員それぞれに担当地区を決めていましたが、今回は農業者以外の委員もいるため、どのようにしたらいいでしょうか。

	中村会長
	ただいま説明ありましたが、どのようにいたしますか。

	（意見等なし）

	中村会長
	私個人としては、農業者以外の人にいきなり地区割りをしても酷かなと思うので、地区割りは一旦様子を見ることにして、この先必要があればその時に決めてもいいのかなと思いますがどうでしょうか。

	（意見等なし）

	中村会長
	それでは、農業委員の地区割りは一旦保留にし、必要の際決めるということにしてよろしいでしょうか、挙手をお願いします。

	（全員挙手）

	中村会長
	全員賛成ということで、地区割りは一旦様子を見るということでお願いします。続いて、協議案３号につきまして事務局よりお願いします。

	中村事務局長
	協議案３の①と②の農業委員協議会についてですが、農業委員会の親睦会のようなものです。会長には新年会や歓送迎会、視察研修などの日程調整などの相談をしていました。前回までは職務代理に会長を務めていただいています。

	中村会長
	ただいま協議案３について説明がありましたが、協議会会長の選任につきまして、どのように選任いたしますか。
説明があったとおり、これまでは職務代理が就いています。

	小田委員
	これまでと同じく、職務代理にお願いします。

	中村会長
	ただいま職務代理にお願いしたいとの意見がございましたが、他にございますか。

	（意見等なし）

	中村会長
	ないようですので、協議会会長は職務代理の菊地智さんにお願いすることとしてよろしいでしょうか。挙手をもってお願いいたします。

	（全員挙手）

	中村会長
	全員賛成ということで決定いたします。
続いて、協議会委員２名の選任つきまして、どのように選任いたしますか。これまでは協議会会長の指名により決定しています。

	北澤委員
	協議会会長の指名でお願いします。

	中村会長
	ただいま会長指名との意見がありましたが、他にございますか。

	（なし）

	中村会長
	ないようですので、菊地協議会長より指名をお願いいたします。

	中村職務代理
	協議会委員は小田委員と清水推進委員にお願いします。

	中村会長
	小田委員と清水推進委員にはよろしくお願いします。
続きまして、協議案３の③の説明をお願いします。

	中村事務局長
	積立金についてですが、前回までは記載のとおりの金額を積み立てています。この会計より、新年会や歓送迎会、視察研修、慶弔見舞などに支出していますので、事務局としては今までと同じく積立をしていただきたいと思っています。

	中村会長
	ただいま説明がありましたが、意見等ございますか。

	（意見等なし）

	中村会長
	ないようですので、積み立て実施の有無について、これまで同様に実施することとし、金額についても同額としてよろしいでしょうか。挙手をもってお願いいたします。

	（全員挙手）

	中村会長
	全員賛成ということで決定いたします。
議件については以上となりますが、その他としまして他に何かございますか。

	（なし）

	中村会長
	ないようですので、以上をもちまして総会を終了いたします。
本日はありがとうございました。

６．閉会の日時
平成２９年　７月２１日（金） 午後５時００分
議長は議事録を調製し、議事録の正当なことを認め、議事録署名委員とともに
ここに署名する。
平成２９年　　　月　　　日
平成２９年度 第１回様似町農業委員会総会
議　　　　　長

議事録署名委員

議事録署名委員